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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Pri pohľade do histórie hasi-
čov v našej obci sa musíme 
obzrieť ďaleko pred vznik 
samotných  Valalikov. 

Prvé doložené počiatky dobro-
voľného hasičstva siahajú do 
roku 1925, keď sa spomína zo-
skupenie dobrovoľníkov v Ko-
šťanoch pomáhajúcich chrániť 
majetky pred požiarom. Meno 
prvého predsedu hasičov sa nám 
zachovalo z roku 1927 z časti 
Všechsvätých. Bol ním pán Mer-
va a tak sme si vo Valalikoch pri-

pomenuli 90-té výročie založenia 
dobrovoľného hasičstva. Pri tejto 
príležitosti sme v dňoch od 6. 
do 8. mája 2017 hostili hasičské 
zbory dobrovoľníkov z družob-
ných obcí Košťany nad Turcom 
a českého mesta Košťany. V so-
botu 7. mája sme si slávnostne 
pripomenuli vznik hasičstva v 
našej obci, pri ktorej bola sláv-
nostne požehnaná vlajka nášho 
hasičského zboru, ktorú graficky 
vytvoril priateľ našej obce pán 
František Pelz z českých Koštian.

Pri tejto slávnosti nechýbali ani 

viacerí významní predstavitelia 
Hasičského a záchranného zboru 
Slovenskej republiky. Počas sláv-
nostného aktu boli ocenení aj dl-
horoční podporovatelia hasičstva 
vo Valalikoch a to pán František 
Fabišík a predsedovia Ladislav 
Vinca a pani Regina Štofaníková. 
Podujatia sa zúčastnili aj dobro-
voľní hasiči z Kokšova – Bakše, 
ktorí hostili na svojom ihrisku 
súťaž a prehliadku hasičskej 
zručnosti. V bohatom programe 

si jednotlivé zložky záchranných 
zborov odovzdali nielen priateľ-
ské dojmy, ale i cenné skúsenosti 
a ponaučenia.

Ďakujeme všetkým, ktorým 
nie je služba dobrovoľníka ľa-
hostajná a všetkým občanom 
želáme, aby sme sa stretávali s 
hasičstvom len na cvičeniach a 
príjemných podujatiach. Nech ži-
velné pohromy nás obchádzajú.
 Mgr. Pavol Kacvinský 
 foto: Dušan Kmec

90. výročie založenia dobrovoľného 
hasičského zboru vo Valalikoch



2 www.valaliky.sk2

Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Leto je už tu a na radosť 
všetkých školákov začínajú 
veľké prázdniny. Čas, keď 
sú školy prázdne,  chceme 
využiť na drobné práce, 

ktoré zlepšia podmienky pre učiteľov aj 
žiakov. Okrem novej dlažby na chodbách 
materskej školy vo Všechsvätých a celko-
vej rekonštrukcie výdajne stravy v škôlke 
v Buziciach, máme v pláne doplniť, resp. 
vymeniť hracie drevené prvky na ihriskách 
v oboch škôlkach. Deti si to zaslúžia. Je 
potešiteľné, že hoci sme v minulom roku 
otvorili už siedmu triedu škôlky, prihlášok 
máme toľko, že kapacita ledva postačuje. 
Musíme rozmýšľať o prístavbe a rozšírení o 
ďalšiu triedu. Podobný problém nás čaká aj 
v základnej škole. 

Vzhľadom na problémy s vandalizmom 
a rušením nočného kľudu sme podali dva 
projekty. Na základe výzvy Ministerstva 

vnútra sme požiadali o finančné prostried-
ky na moderný kamerový systém, ktorý by 
monitoroval nielen okolie obecného úradu, 
ale aj iné problémové miesta v obci. Teraj-
šie kamery sú zastarané a nespoľahlivé. 
Súčasťou kamier na Hlavnej ulici by mali 
byť aj merače rýchlosti s identifikáciou EČV 
vozidla. Hádam aj to čiastočne pomôže 
proti pretekárom na našich uliciach. V tejto 
súvislosti máme ďalší problém. Spomaľo-
vače alebo retardéry. Množia sa žiadosti o 
ich montáž na miestnych komunikáciach. 
Svojvoľne ich montovať nemôžeme. Na 
základe projektu ich schvaľuje okresný 
dopravný inšpektorát. Spomaľovač núti na 
krátkom úseku znížiť rýchlosť tých, ktorí 
nevedia na seba ináč upozorniť, ale záro-
veň trestá aj normálnych šoférov a hlavne 
cyklistov a mamičky s kočíkmi. Nemôžeme 
mať spomaľovače na každej ulici. Ak na tej 
ktorej ulici nenormálne jazdí jeden dvaja 

vodiči, upozornite ich, alebo nám povedzte 
na úrade, ktorí to sú a skúsime to riešiť in-
dividuálne. Najlepším prostriedkom by bola 
represia, pokuta. Alebo kedy sme videli po-
licajtov merať rýchlosť na bočných uliciach. 
Aj na Hlavnej ich vídavame len sporadicky. 

Ten druhý projekt, ktorý sme podali, je 
z eurofondov a rieši zriadenie občianskych 
hliadok na dobu troch rokov. Právomoci ne-
majú ako policajti, ale ich úlohou bude do-
hliadať na ochranu verejného a súkromného 
majetku pred poškodzovaním, upozorňovať 
na protispoločenskú činnosť a protiprávne 
konanie páchateľa a následne  oznamovať 
dané skutočnosti napr. polícii. Ak projekt 
bude úspešný, k úlohám a cieľom hliadok 
sa vrátime v samostatnom článku. 

Prajem Vám všetkým krásne leto, príjem-
nú dovolenku, aby ste načerpali nové sily 
do ďalšej práce, ktorá nás čaká.  

 Ing. Štefan Petrík

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 27. 3. 2017 A ZO DŇA 3. 5. 2017
OZ schvaľuje: 
predloženie Žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok na SO
a) Názov projektu: OcÚ a KD Va-
laliky Parcela č. 390/4
b) Kód výzvy OPKZP-PO4-
SC431-2017-19
c) Výška maximálneho celkové-
ho spolufinancovania projektu zo 
strany žiadateľa stanovená z cel-
kových oprávnených výdavkov  
618 132,24 € predstavuje čiastku 
30 906,61 €.
d) Prípadné neoprávnené výdav-
ky.

OZ schvaľuje: 
a) uzatvorenie zmluvy o nájme 
nebytových priestorov medzi ob-
cou Valaliky ako prenajímateľom 
a Katarínou Kandrovou, bytom 
Na Ortášoch 375/17, Valaliky ako 
nájomcom, ktorej predmetom je 
prenájom nehnuteľnosti – neby-
tového priestoru – plechový sklad 
nad pivnicou pri práčovni pre úče-
ly zriadenia skladu úľov o výmere 
35,81 m2, ktorý sa nachádza na 
pozemku parcela č. KNC 390/6 na 
LV 2594 k.ú. Valaliky na dobu neur-
čitú za nájomné vo výške 10 €/rok 
s účinnosťou dňom nasledujúcim 
po dni zverejnenia nájomnej zmlu-
vy v zmysle §9a ods. 9 písm. c) 
zákona č. 138/1991 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpi-
sov z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Dôvodom hodným osobit-

ného zreteľa je, že účel prenecha-
nia priestoru do nájmu je zriadenie 
skladu úľov v súvislosti s chovom 
včiel nájomcom, čo je činnosť 
priaznivá pre životné prostredie, 
preto zasluhujúca si podporu.
b) ukončenie Zmluvy o nájme ne-
bytových priestorov č. 1/2008 zo 
dňa 18.02.2008 v znení neskor-
ších dodatkov medzi obcou Vala-
liky ako prenajímateľom a spoloč-
nosťou Cumulus s.r.o. so sídlom 
Rastislavova 45, Košice, IČO: 
36217417 ako nájomcom doho-
dou ku dňu 04.05.2017.
c) ukončenie Zmluvy o nájme ne-
bytových priestorov č. 1/2013 zo 
dňa 20.06.2013 v znení neskor-
ších dodatkov medzi obcou Vala-
liky ako prenajímateľom a spoloč-
nosťou Cumulus s.r.o. so sídlom 
Rastislavova 45, Košice, IČO: 
36217417 ako nájomcom doho-
dou ku dňu 04.05.2017.
d) uzatvorenie zmluvy o nájme 
nebytových priestorov medzi ob-
cou Valaliky ako prenajímateľom 
a spoločnosťou Cumulus s.r.o. so 
sídlom Rastislavova 45, Košice, 
IČO: 36217417 ako nájomcom, 
ktorej predmetom je prenájom ne-
hnuteľnosti – nebytového priesto-
ru, ktorý sa nachádza na prízemí 
a 1. a 2. nadzemnom podlaží v ob-
jekte Materskej školy Valaliky, Poľ-
ná 4, Valaliky pre účely prevádzko-
vania pracoviska fyziatrie, balneo-
lógie a liečebnej rehabilitácie o vý-

mere hlavných priestorov 139,2 m2 
a vedľajších priestorov 86,4 m2 na 
pozemku parcela č. KNC 390/5 na 
LV č. 2594 súpisné číslo 4166 k.ú. 
Valaliky na dobu neurčitú za ná-
jomné vo výške 11,54 €/m2rok za 
hlavné priestory a 5,36 €/m2rok za 
vedľajšie priestory s účinnosťou 
od 01.06.2017 v zmysle §9a ods. 
9 písm. c) zákona č. 138/1991 
Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa. Dô-
vodom hodným osobitného zre-
teľa je zníženie administratívnej 
záťaže, nakoľko obec Valaliky má 
v súčasnosti na predmetné neby-
tové priestory uzatvorenú so spo-
ločnosťou Cumulus s.r.o so sídlom 
Rastislavova 45, Košice Zmluvu 
o nájme nebytových priestorov č. 
1/2013 zo dňa 20.06.2013 v zne-
ní neskorších dodatkov a Zmluvu 
o nájme nebytových priestorov č. 
1/2008 zo dňa 18.02.2008 v znení 
neskorších dodatkov. Uzatvorením 
novej nájomnej zmluvy nedochá-
dza k rozšíreniu predmetu nájmu, 
zmene nájomného ako ani ku 
zmene subjektov nájmu.
e) odkúpenie spoluvlastníckeho 
podielu 1/20 z celku na pozemku 
parcela č. KNC 865/12, druh: zá-
hrada o výmere 69 m2 zapísanej 
na LV č. 3004 k.ú. Valaliky od Zde-
ny Varmeďovej, bytom Košické 
Oľšany 21 za kúpnu cenu 3 €/m2 
pre účely majetkoprávneho vy-

sporiadania miestnej komunikácie 
ulica Rosná.
f) odkúpenie spoluvlastníckeho 
podielu 1/300 z celku na pozemku 
parcela č. KNC 865/12, druh: zá-
hrada o výmere 69 m2 zapísanej 
na LV č. 3004 k.ú. Valaliky od Pav-
la Pauliaka, bytom Titogradská 6, 
Košice za kúpnu cenu 3 €/m2 pre 
účely majetkoprávneho vysporia-
dania miestnej komunikácie ulica 
Rosná.
g) uzatvorenie Dodatku č. 1 
k Zmluve o prenájme pozemku 
a práve zriadenia stavby na cu-
dzom pozemku zo dňa 11.03.2017 
uzatvorenou medzi Rímsko-ka-
tolíckou cirkvou, Farnosť Valaliky 
a Obcou Valaliky. Predmetom Do-
datku č. 1 je predĺženie účinnosti 
zmluvy do 31.12.2030.

OZ berie na vedomie:
stanovisko Stavebnej komisie 
k žiadosti Ing. Anety Petrilákovej, 
PhD. a Ing. Petra Petriláka, PhD., 
obaja bytom Slnečná 235/4, Vala-
liky o odkúpenie časti pozemkov 
parcely č. KNC 551/20 a č. KNC 
511/1 k.ú. Valaliky od obce Vala-
liky.

OZ súhlasí:
so vstupom obce Valaliky do Spo-
ločného obecného úradu Benia-
kovce so sídlom Kmeťova 20, Ko-
šice pre účely spracovávania agen-
dy práca a mzdy do 31.12.2017.
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UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 24. 5. 2017 A ZO DŇA 12. 6. 2017

OZ schvaľuje: 
a) ukončenie Zmluvy o prenájme 
pozemku a práve zriadenia stav-
by na cudzom pozemku zo dňa 
11.03.2005 uzatvorenou medzi 
Obcou Valaliky a Rímskokatolíckou 
cirkvou, Farnosťou Valaliky dohodou 
o skončení nájmu ku dňu podpisu 
dohody.
b) uzatvorenie Zmluvy o nájme ne-
hnuteľností medzi Obcou Valaliky 
ako nájomcom a Rímskokatolíckou 
cirkvou, Farnosťou Valaliky ako pre-
najímateľom na prenájom časti po-
zemku parcela č. KNC 4/1 na LV č. 
739 k.ú. Valaliky o výmere 1900 m2 
za cenu nájmu 0,01 €/m2 za kalen-
dárny rok na dobu určitú – 10 rokov 
odo dňa nadobudnutia účinnosti ná-
jomnej zmluvy.
c) odkúpenie pozemku parcela č. 
KNC 382/2, druh: záhrady o výme-
re 175 m2 k.ú. Valaliky podľa geo-
metrického plánu č. 25/2017, ktorý 
vypracovala GEODETická kancelária 
Marek Albert, Klimkovičova 22, Koši-
ce za kúpnu cenu 3 €/m2 od predá-
vajúcich Anna Bačová, bytom Nová 
358/60, Geča a Mária Vargová, by-
tom Tešedíkova 683/17, Košice.
d) pre účely rozšírenia miestnej ko-
munikácie Staničná ulica odkúpenie 
pozemkov v k.ú. Valaliky podľa geo-
metrického plánu č. 22/2017 zo dňa 
24.04.2017, ktorý vyhotovila GE-
ODETická kancelária, Marek Albert, 
Klimkovičová 22, Košice za kúpnu 
cenu 3 €/m2 nasledovne:

1. parcela č. KNC 1299/83, druh: 
orná pôda o výmere 111 m2 od vý-
lučného vlastníka Miroslava Sviatka, 
bytom Hlavná 1/21, Malá Ida,
2. parcela č. KNC 1299/84, druh: 
orná pôda o výmere 105 m2 od po-
dielových spoluvlastníkov:
Paulíny Kocelkovej, bytom Široká 
256/6, Geča v podiele ½ z celku,
Mária Hudyová, bytom Okružná 
197/80, Valaliky v podiele 14/28 
z celku.
3. parcela č. 1299/85, druh: orná 
pôda o výmere 101 m2 od podielo-
vých spoluvlastníkov:
MVDr. Mária Martonová, bytom 
Hlavná 58/155, Valaliky v podiele 
8/72 z celku,
Ing. Samer Khouri, bytom Na Karlo-
ve 5, Banská Bystrica v podiele 8/72 
z celku,
František Merva, Kostolná 57, Valali-
ky v podiele 1/18 z celku,
4. parcela č. KNC 1299/86, druh: 
orná pôda o výmere 110 m2 od po-
dielových spoluvlastníkov:
Jarmila Janíková, bytom Vajkovce 
247, Vajkovce v podiele 2/432 z cel-
ku,
Tomáš Sviatko, Ladožská 15, Košice 
v podiele 4/432 z celku,
Peter Burcák, bytom Panelová 13, 
Košice v podiele 3/432 z celku,
Adriana Tomková, bytom Štrba 449, 
Štrba v podiele 3/432 z celku,
Margita Kiralyová, Haviarska 4, Koši-
ce v podiele 6/432 z celku,
Marta Timková, Staničná 5, Valaliky 

v podiele 120/432 z celku,
Bernardína Vilinská, bytom Abovská 
101/53, Valaliky v podiele 6/432 
z celku,
Terézia Čandová, bytom Jahodová 
1, Prešov v podiele 6/432 z celku,
Bernadeta Vašková, bytom Polárna 
4, Košice v podiele 6/432 z celku,
Miroslav Sviatko, bytom Hlavná 
1/21, Malá Ida v podiele 6/432 
z celku,
5. parcela č. KNC 1299/87, druh: 
orná pôda o výmere 78 m2 od spo-
luvlastníkov:
František Kmec, bytom Hlavná 223, 
Valaliky v podiele 3/30 z celku,
Marta Bakšiová, bytom Staničná 
34/7, Valaliky v podiele 1/15 z celku,
Dušan Kmec, bytom Staničná 6, Va-
laliky v podiele 1/15 z celku,
Peter Brestovič, bytom Hlavná 
79/219, Valaliky v podiele 1/15 
z celku.

OZ súhlasí:
so zadaním na spracovanie geo-
metrického plánu na odčlenenie 
pozemku o predpokladanej výmere 
91,3 m2 od pozemku parcela č. KNC 
551/20 k.ú. Valaliky vo vlastníctve 
obce na náklady Ing. Anety Petri-
lákovej, PhD. a Ing. Petra Petriláka, 
PhD., obaja bytom Slnečná 235/4, 
Valaliky.

OZ súhlasí:
a) s predložením ŽoNFP na SO, 
pričom ciele projektu sú v súlade 

s platným programom rozvoja obce,
b) názov projektu: Zabezpečenie 
miestnej občianskej poriadkovej 
služby v obci Valaliky,
c) kód výzvy: OPLZ-PO5-2017-1,
d) so zabezpečením povinného 
spolufi nancovania projektu, t.j. 
min. 5% z celkových oprávnených 
výdavkov,
e) so zabezpečením fi nancovania 
neoprávnených výdavkov projektu 
predstavujúcich rozdiel medzi cel-
kovými výdavkami projektu a cel-
kovými oprávnenými výdavkami 
projektu.

OZ schvaľuje:
a) Záverečný účet obce Valaliky a 
celoročné hospodárenie – bez vý-
hrad,
b) účtovne vysporiadať scho-
dok z fi nančných operácií v sume 
398.149,43 € z kladného výsledku 
hospodárenia za rok 2016,
c) výsledok hospodárenia v sume 
160 363,49 € odviesť do rezervného 
fondu obce Valaliky.
d) VZN č. 1/2017 o určení výšky do-
tácie na prevádzku a mzdy na žiaka 
základnej umeleckej školy, dieťa 
materskej školy a dieťa školského 
zariadenia na území obce Valaliky 
na rok 2017.

OZ berie na vedomie:
odborné stanovisko hlavného kon-
trolóra obce  k návrhu záverečného 
účtu obce Valaliky za rok 2016.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vitajte na svete:
Buzice: Natália Ráková, Charlotte Bordášová, Matej Sepeši, Richard Nagy
Bernátovce: Daniel Leško
Všechsvätých: Patrik Hudy, Daniel Pošivák
Košťany: Pavel Gábriš, Laura Nagyová

Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Vincent Sedlák, Ondrej Makó
Všechsvätých: Milan Juhas, Mária Džubarová
Košťany: František Šoltés

Veľa lásky novomanželom: 
Ondrej Zupko (Ždaňa) a Anna Urbanová (Všechsvätých)
Cyril Jančišín (Košťany) a Lucia Šumná (Košice-Staré mesto)
Erik Palenčár (Čaňa) a Simona Oleárová (Buzice) 
Charles Bryan Thompson (Veľká Británia) a Ingrid Mitrová (Bernátovce)
Svorad Podracký (Buzice) a Bc. Iveta Moščáková (Košice)
Radko Horváth (Valaliky - Bernátovce) a Simona Janóová (Sokoľany)
Peter Dióssy (Valaliky – Buzice) a Ing. Lucia Baltesová (Oľšovany) 
Ladislav Bujňák (Valaliky - Bernátovce) a Alena Hajzerová (Čaňa)
Ing. Martin Tomaškovič (Bernátovce) a Ivana Kvetková (Košice)
Roman Mirga (Chminianske Jakubovany) a Nikola Závadská (Všechsvätých)
Ing. Pavol Nemsila (Košice) a Mgr. Marta Čigášová (Košťany)

Tento Ďakovný list z centra Ligy proti rakovine obdržala naša škola 
za vyzbieranú krásnu sumu 592,07 €. Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí do zbierky prispeli: Valaličanom, Gečanom a dospelým, ktorí 
sprevádzali naše deti v uliciach aj vďaka ústretovosti Obecného úra-
du Valaliky. Riaditeľstvo ZŠ Valaliky 

 
Centrum pomoci LPR, Paulínyho 63, Košice 

za aktívnu účasť a spolupodieľanie sa na finančnej zbierke Deň narcisov 2017, ktorá sa uskutočnila 07.04.2017. 
 

Celkový výnos zbierky predstavuje v Košiciach a okolí sumu   
 
Spoluorganizátor: 

 
                        sa na tejto zbierke podieľal vyzbieraním finančných prostriedkov v celkovej sume    

 
 
 
 
     
 

                                                                                                                              
Ing. Eva Kováčová                                                    Ing. Ľubica Slatina 
výkonná riaditeľa LPR SR                                                                V Košiciach, 12.04.2017               koordinátor zbierky Deň narcisov 2017 pre Košice 
 
 

Výnos z finančnej zbierky bude použitý podľa rozhodnutia Generálnej rady LPR a na základe Stanov LPR na služby a aktivity v prospech onkologických pacientov,  
na podporu medicínskych a výskumných projektov, na podporu vzdelávacích a informačných projektov.  

 
Ďakujeme! 
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V našej obci za uplynulé mesiace mali hasiči 
množstvo tvrdej práce. Vedenie zboru si ich 
obetavú prácu a  odhodlanie pochvaľuje. 

Dňa 7.3.2017 sme obdržali hlásenie o požiari 
trávnatého porastu neďaleko futbalového ihriska 
pri železničnej trati. Rozvíjajúci sa požiar bol včas 
lokalizovaný a aj uhasený našou jednotkou. Na 
pomoc nám prišla aj jednotka z Hasičskej stanice 
v Čani. 

Dňa 2.4.2017 vo večerných hodinách obdrža-
la naša jednotka hlásenie o požiari trávnatého 
porastu na Hlinnej ulici. Rýchlym zásahom sa 
nám tento voľne sa šíriaci požiar podarilo  dostať 
pod kontrolu a následne ho úspešne zlikvidovať. 
Jeho účinky mohli byť značne rozsiahlejšie 
v tomto suchom ročnom období .

Dňa 29.4.2017 vo večerných hodinách naša 
jednotka opäť bojovala s požiarom trávnatého 
porastu na Hlinnej ulici. Zásah bol vykonaný ne-
ďaleko koľajiska širokoroschodnej trate. 

Dňa 30.4.2017 v nočných hodinách naša jed-
notka vyrazila na zásah. Horel trávnatý porast 

a priľahlé  kroviny na Staničnej ulici. Lokalizácia 
požiaru bola značne rýchla a po krátkej chvíli sa 
požiar podarilo uhasiť. 

Dňa 19.5.2017 v obedňajších hodinách po 
obdržaní správy  naša jednotka v plnej zbroji vy-
razila na zásah do objektu spaľovne  odpadu, 
ktorá sa nachádza  neďaleko našej obce.  Požiar 
bol značne rozsiahly. Na zásahu sa zúčastnili prí-
slušníci HaZZ a Dobrovoľné hasičské zbory obcí 
Nižná Myšľa, Kokšov-Bakša a Valaliky. Naša jed-
notka zasahovala na mieste najdlhšie. Zásah tr-
val počas celého víkendu počínajúc piatkom. Pri 
tejto mimoriadnej udalosti sa vystriedalo množ-

stvo posádok hasičov a techniky. Zdolávanie po-
žiaru sťažovali  aj poveternostné podmienky  a  
nadmerné zadymenie.

Dobrovoľný Hasičský zbor obce Valaliky prí-
zvukuje občanom, aby dbali na zvýšenú pozor-
nosť pred požiarmi. Vaše včasné oznámenie na 
známom telefónnom čísle 150 alebo 112 môže 
predísť väčším škodám a zachrániť životy nie-
len vaše, ale aj vašich blízkych. Taktiež radi pri-
vítame nových členov zboru, bližšie informácie 
nájdete na stránke našej obce alebo vo facebo-
okovej skupine Hasiči Valaliky. 
  text a foto:  Vel. DHZ Valaliky Patrik Papp

Folklórna súťaž Abova „DARGOV-
SKÁ RUŽA“ sa tradične uskutočňuje 
vo Svinici a tento rok to bol už 47. 
ročník tejto obľúbenej folklórnej sú-
ťaže. Vlastne ani to nebola súťaž, 
ale prehliadka sólistov spevákov 
a speváckych skupín v speve ľudo-
vých piesní. Nechýbala ani tradičná 
odborná porota, ktorá po ukončení 
prehliadky rada hodnotila jednotli-
vé súbory na požiadanie vedúcich 
jednotlivých skupín. Naše Parád-
ne nevesty sa predstavili v nových 
krojoch, ktoré sa v našich konči-

nách nosili v predvojnovom obdo-
bí a bola to ich premiéra.  Svojím 
vystúpením naša ženská spevácka 
skupina plne zaujala prítomných 
a pesničkou Sihote-Sihote  sa v ne-
jednom oku objavila slzička, nevyní-
majúc ani členov poroty. Zaslúžený 
aplauz im bol dobrou odmenou za 
umelecký výkon. Celá prehliadka 
folklóru Abovského regiónu sa nies-
la v duchu radosti a krásy v pies-
ňach našich predkov v podaní fol-
klórnych skupín celého regiónu.
 text a foto: Jaroslav Janočko

Teší nás, že sa medzi našimi ob-
čanmi stále nachádzajú  takí, ktorí 
neváhajú darovať to najvzácnejšie 
- vlastnú krv. 

V stredu 10. mája 2017 sme si 
malou slávnosťou uctili desiatich 
viacnásobných darcov krvi. Naše 
poďakovanie a obdiv patrí p. Sta-
nislavovi Pechovi - držiteľovi me-
daily profesora Kňazovického za 
100 bezplatných odberov krvi a p. 
Gabrielovi Podolinskému - ocenené-
mu Diamantovou Jánskeho plake-
tou za 80 bezplatných odberov krvi, 
ktorým namaľovala a odovzdala 

obraz pani Mária Hricišonová. Sym-
bolickým darčekom sme ocenili aj 
držiteľov Zlatej Jánskeho  plakety 
za 40 (u žien za 30) bezplatných 
odberov - Ing. Máriu Tužákovú, Evu 
Kacvinskú, Jozefa Pástora , Róberta 
Bortáka a Erika Horvátha, ako aj dr-
žiteľov Striebornej Jánskeho plake-
ty  za 20 bezplatných odberov krvi - 
Líviu Mitrovú,  Ing. Ondreja Vereba 
a Františka Sedláka ml. Ušľachtilosť 
ich konania vedia oceniť najmä tí, 
ktorí ich nezameniteľné kvapky už 
niekedy potrebovali. Nech sú vzo-
rom ostatným zdravým. (red)

Hasiči zasahovali na viacerých miestach 

Dargovská ruža 2017

Ocenili sme darcov krvi
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Pri rôznych stretnutiach sa radi 
pochválime, že v akej obci to žije-
me. Nie je na škodu, keď táto sku-
točnosť sa podobá pravde. Je to 
aj náš prípad? Prečo ten otáznik? 
Okolie našej obce je hlavne v jar-
ných mesiacoch veľmi pekné no 
pod drobnohľadom je realita iná, 
či je to odpad, ktorý vyvážame pod 
rúškom tmy do okrajových čas-
tí obce alebo komunálny odpad, 
ktorý vyhadzujeme na voľné prie-
stranstvo obce. Nie je to len raz, 
kedy sa pokosená tráva vyhodí na 
verejné priestranstvo, aby to niek-
to upratal. Dlhodobo apelujeme na 
občanov našej obce, aby si problé-
my s odpadom riešili v spolupráci 
s prevádzkovým oddelením obec-
ného úradu, kedy sa zabezpečí 
jeho likvidácia. Inou kapitolou je 

čistota v rámci obce. Netvrdím, že 
je zlá, ale návyk, že papier patrí do 
koša, niektorým občanom chýba. 
Na zamyslenie stačí, keď mladá 
mamička ignoruje rozhadzovanie 
obalov v miestom parku svojho 

dieťaťa. A to sa stáva aj v centre 
obce, kde tieto odpadky zvýraz-
ňujú „poriadok“ v tejto časti. Aby 
som len nekritizoval, sú tu aj niek-
toré pozitívne javy, ktoré však nie 
sú z iniciatívy občanov, ale vyplý-

vajú z potreby činnosti obce. Jed-
nou z nich je aj prístup k Hlavnej 
ulici zo Slnečnej, keď sme sa mu-
seli brodiť blatom.  

Záverom by som chcel poprosiť 
občanov obce, aby netolerovali 
prípady zanášania verejných prie-
stranstiev v obci odpadom a verej-
ne poukázali na tieto nedostatky, 
ktoré možno z falošného kamarát-
stva tolerujeme. Chcel by som ešte 
venovať pár slov našim mladým 
spoluobčanom, ktorým sa možno 
zdá naša snaha o poriadok v obci 
trošku smiešna, aby si uvedomili, 
že časom, až dospejú, je pohľad 
na život trošku iný. Myslím si, že 
potreba skrášľovania a čistoty prie-
storov svojej obce je prvoradou zá-
ležitosťou všetkých občanov.

 text a foto: Jaroslav Janočko

Skrášľujme miesto, kde žijeme

Radostník - 
oslava Dňa matiek 
vo Valalikoch

Priateľstvá aj cez hranice

Veľké ĎAKUJEM svojim mamám 
a babkám pripravili deti Základnej 
školy Valaliky, Základnej umeleckej 
školy Valaliky a Materskej školy Va-
laliky. Oslava Dňa matiek sa kona-
la vo veľkej sále Kultúrneho domu 
Valaliky v nedeľu 14. mája 2017. 
Veselou bodkou kultúrneho progra-
mu bolo vystúpenie FSk Kadlubek. 
Deň matiek pre nás zdokumentoval 
a fotografie nafotil pán Dušan Kmec. 
Ďakujeme.
 Martina Matiová
 foto: Dušan Kmec

Stalo sa milou tradíciou, že zástupcovia družobných 
obcí Košťany sa stretávajú každý rok na inom mieste. 
V dňoch od 3. do 4. júna 2017 sa v českom mes-
te Košťany konalo ďalšie zo sérií medzinárodných 
stretnutí Košťancov. Spolu s obyvateľmi obce Košťa-
ny nad Turcom sa zástupcovia obce Valaliky vybrali 
na víkendové stretnutie k našim českým priateľom.

Program návštevy bol naozaj bohatý a rozmanitý. 
Prvý deň stretnutia sa „slovenská delegácia“ vybrala 
navštíviť jednotlivé zložky fungujúce v meste Košťany.  
Oboznámili sa s prácou školy, materskej školy, dobro-
voľných hasičov, mestského úradu ako aj s činnosťou 
miestnych seniorov. Počas trávenia spoločného večera 
si vzájomne vymenili jednotlivé organizácie z družob-

ných obcí nielen svoje  skúsenosti, ale aj upomienkové 
predmety. To je znakom, že medzi Košťancami vznik-
li pevné priateľstvá. V sobotu si pre hostí pripravili 
naši českí priatelia výlet po rieke Labe do nemeckých 
Drážďan. V nedeľu bol program duchovne ladený 
v pútnickom meste Krupka, kde sa konala bohoslužba 
a prehliadka miestnej baziliky, ale i návšteva staroby-
lého gotického kostolíka a hasičského múzea. Vyhod-
notenie stretnutia bolo na miestnom hrádku, kde opäť 
zazneli slová o tom, aký má význam udržiavať dobré 
vzťahy s družobnými obcami.

Budúci rok privítame vo Valalikoch hostí z družob-
ných Koštian.  Mgr. Pavol Kacvinský

 foto: Dušan Kmec
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Naša výstava v Ríme
Mnohé dni sa na seba dosť podobajú. Je 
to dôsledok našej práce a povinností. Na-
šťastie objavia sa aj také, ktoré nás z kaž-
dodennej rutiny vyvedú. Koncom januára 
som aj ja jeden taký zažil. 

Keď sa zdalo, že žiadne terno sa už dnes neu-
deje zazvonil mobil. Číslo neznáme, ale keďže sa 
nemám čoho báť, ani utajovať sa nemusím ho-
vor som prijal. Na druhej strane Peťo Dvorský. 
Momentálne pracuje ako kultúrny atašé v Ríme. 
Volal zo služobného mobilu a hneď vyrukoval 
s otázkou či nechceme mať výstavu v hlavnom 
meste Talianska. Nestihol som túto informáciu 
ani poriadne spracovať, na odpoveď nečakal  
(zrejme ju dopredu poznal) a rozhovoril sa 
o svojom pôsobení v košickej opere na poste 
riaditeľa. V tom čase sme sa zoznámili. Obľúbil 
si mesto, ľudí... 

Zažili sme spolu množstvo kultúrnych a spolo-
čenských akcií. Výstavy, koncerty. 

Ale vráťme sa späť k tomu telefonátu. Peťo je 
riaditeľom Inštitútu Slovenskej republiky v Ríme. 
Často organizuje rôzne koncerty, výstavy. A spo-
menul si aj na nás, chlapcov z Košíc a okolia. 
Hovoril o svojej predstave. Chcel výstavu výtvar-
ných umeleckých diel v spojení s operným spe-
vom. Vystavovať som mal ja a môj syn Ladislav. 
Na stene mal „visieť“ Dušan Baláž. Po otvorení 
vernisáže sa mal konať koncert Jara Dvorského 
spolu s talianskou sopranistkou  Rossanou Po-
tenza, ktorých mal na klavíri sprevádzať Massi-
mo Demetrio Trotta. 

Aby sa však táto predstava naplnila, musel 
som poriadne zamakať. Tvoril som vždy, keď sa 
dalo. Nech je  z čoho vyberať. Nebolo to jedno-
duché. 

Často som sa stretával s Dušanom Balážom, 
rozoberali sme tvorbu jeho malieb a našich ex-
ponátov. A potom konečne prišiel ten očakávaný 
deň. Výber umeleckých diel. Do Ríma sme poslali 
dvadsaťsedem sôch. Vybrali sme sakrálne plas-
tiky, akty, ale aj typické sochy pre našu tvorbu. 
Toto všetko sa dialo na Veľký piatok. Ja s man-
želkou, Jarom Dvorským sme šli až v pondelok. 
Leteli sme z Bratislavy. Dušan Baláž s manželkou 
mal odlet o deň neskôr. 

Po príchode do Ríma nás na letisku čakal 
chlapík, ktorého úlohou bolo doviesť nás do 
Inštitútu SR. Bol z Bratislavy, ale ja som mal 
pocit, že korene má talianske. Letel ako blázon, 
rozčuľoval sa a vykrikoval. No bezpečne nás 
doviezol do cieľa. Na druhý deň začali prípra-
vy. Tie  nemali konca kraja. Chystali sme pod-
stavce, ukladali sochy, vešali obrazy, Jaro tré-
noval duet. Takto zbehli dva dni. Unavení, ale 

spokojní sme si prezreli Rím a jeho najkrajšie 
a najslávnejšie pamiatky. Nakúpili sme nejaké 
suveníry. Domov sme sa nechceli vrátiť iba so 
spomienkami. V stredu sa konalo posvätenie 
obrazu Panny Márie Snežnej od Jara Dvorské-
ho, ktorý bude umiestnený v bratislavskom 
chráme na Kalvárií. Obraz svätil samotný Svätý 
otec a v tej chvíli v Ríme snežilo.  

Konečne nastal večer vernisáže a koncertu. 
Prišlo mnoho ľudí. Obdivovali naše talenty, naše 
diela. Nesmela chýbať recepcia, na ktorej bolo 
veľa úsmevov, rozhovorov, zoznámení. V piatok 
ráno sme so spokojnosťou  na duši pobalili kuf-
re a odleteli späť domov. Expozícia však v Ríme 
zostala. Vystavuje sa až do septembra. Preto 
ak vás letné potulky zavedú do Ríma, navštívte 
Inštitút Slovenskej republiky. Bude tam kúsok 
domoviny. 

  text a foto: Ladislav Staňo 
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Základná škola sa má čím pochváliť 
Utíchne školský ruch a brány 
škôl sa zatvoria. Kto by sa nete-
šil na prázdniny? 

Najmä po úspešnom, aktivitami na-
plnenom školskom roku, ako je ten 
náš. Máme v škole množstvo akcií, 
ktoré sa už stali tradíciou a na ktoré 
sa žiaci veľmi tešia, ale vždy vymys-
líme aj niečo nové. Spomeňme as-
poň niektoré...

Tento školský rok sa začal pre 
prvákov netradične – návštevou 
ZOO v Košiciach, kde si boli pozrieť 
našu adoptovanú opičku – Malpu 
hnedú. Okrem dlhoročnej adopcie 
zvierat  v ZOO spolupracujeme aj 
s Útulkom pre opustené zvieratá 
v Haniske pri Košiciach, ktorý pod-
porujeme finančne aj materiálne. 
Dvakrát ročne uskutočňujeme v 

škole zber papiera a veľmi vydare-
nou akciou je aj Deň Zeme, ktorý 
sme spojili s upratovaním odpadkov 
v našej obci. Pravidelne sa zapájame  
do organizácie Dňa narcisov – jedi-
nečnej verejno-prospešnej zbierky 
Ligy proti rakovine a Bielej pastelky, 
ktorá je venovaná podpore ľudí so 
zrakovým postihnutím. Dlhoročne 
spolupracujeme so záchrannými 
zložkami – Košickou záchrankou, 
Policajným zborom SR, Železničnou 
políciou, psovodmi, hasičmi, či Čer-
veným krížom.

Naši žiaci sa pravidelne zúčastňu-
jú exkurzií do ČOV, spaľovne, plane-
tária a novinkou pre nich bolo súdne 
pojednávanie v oblasti trestného 
práva. Tradíciou v škole je „Jesenný 
maratón“ – výstavka  výrobkov z je-
senných plodov, obľúbený Karneval 
spojený s vyučovaním v maskách, či 
vianočné tvorivé dielne, kde si žiaci 

sami vyrábajú zaujímavé výrobky. 
Zapojili sme sa do aktivity Minis-
terstva školstva „Čítame spolu,“ 
ktorá sa na prvom stupni venovala 
spoločnému čítaniu. Počas jarných 
prázdnin objavovali naši žiaci krásy 
Slovenska v okolí Tatier a Červe-
ného Kláštora. Hodiny vyučovacích 
predmetov Svet práce a Technika sú 
spestrené o kuchárske a pekárske 
umenie. Rôzne dobroty, najmä slad-
ké, vypekali naši žiaci pod vedením 
svojich učiteľov. V živote sa im to 
iste zíde. A skutočne to i veľmi chutí. 

Škola sa zapája do kultúrnych 
podujatí. Navštívili sme Štátne 
i Bábkové divadlo v Košiciach, alebo 
sme pozvali umelcov k nám do ško-
ly. Výborná je spolupráca s Obecnou 
knižnicou a vďaka tomu sa naši žiaci 
mohli osobne stretnúť s obľúbenými 

spisovateľkami detských humorných 
kníh – Gabrielou Futovou a Martou 
Hlušíkovou.

Veľkým zážitkom bola pre devia-
takov návšteva Adventnej Prahy. 
Metropola Čiech všetkých  očarila 
svojimi historickými pamiatkami, 
ako sú Orloj, Karlov most, či Praž-
ský hrad. Večerná plavba parní-
kom po Vltave, či návšteva Múzea 
voskových figurín v nich iste zane-
chá neopakovateľné spomienky. 
Určite si tento výlet zaslúžili, lebo 
je to ročník, ktorý v Testovaní T-9 
dosiahol lepšie výsledky ako je ce-
loslovenský priemer, a to v matema-
tike o 2,2% a v slovenskom jazyku 
o 3,3%. Mnohým z nich sa podarilo 
umiestniť na najlepšie hodnotených 
stredných školách v Košiciach, ako 
sú Gymnáziá Poštová a Tomáša Ak-
vinského, SPŠ elektrotechnická, či 
Stredná zdravotnícka škola. Pevne 

veríme, že po týchto deviatakoch 
k nám prídu rovnako úspešní prváci, 
ktorým v budúcom školskom roku 
otvárame tri triedy a nultý ročník. 
V čase existenčných problémov nie-
ktorých základných škôl, kedy školy 
bojujú o každého žiaka, sa môžeme 
pochváliť tým, že za obdobie po-
sledných 8 rokov nám vzrástol počet 
žiakov o viac ako 20%.

Dobré meno škole robia žiaci, 
ktorí nás pravidelne reprezentu-
jú v umeleckých, vedomostných a 
športových súťažiach: Natália Čiga-
šová, Jakub a Adam Gazdagovci, 
Laura Staňová, Lenka Lovasová, 
Veronika Domaničová, Laura Papcu-
nová, Mária Futrikaničová, Klaudia 
a Sofia Takáčové, Daniela Arvaiová, 
Jana Hanzeľová, Tamara Tóthová, 
Petra Máthé, Radoslav Eliaš, Roland 

Hanzeľ, Rastislav Hurka, Daniel Hu-
dák, Dávid Juhász, Adam Ridarčík a 
Sebastián Čorňák.

Hoci nám už prázdniny klopú na 
dvere a zdá sa, že sa v škole nič ne-
deje, nie je tomu celkom tak. V júni 
žiaci 3. ročníka absolvovali dvojtýž-
dňový plavecký výcvik. Medzi dru-
žobnými školami sa uskutočnil už 
7. ročník stretnutia žiakov v rámci 
Týždňa detských radostí. V tomto 
roku  sa stretli v Košťanoch nad 

Turcom. Počas letných prázdnin je 
pre menších žiakov pripravený týž-
deň plný denných výletov a súťaží 
a pre väčších bude mať premiéru 
6-dňový prázdninový pobyt v Ra-
jeckej doline. 

Sme radi, že naša škola je ško-
lou pre všetkých. Snažíme sa o vy-
tvorenie priaznivého a príjemného 
prostredia žiakom a zamestnancom. 
Pravidelne investujeme finančné 
prostriedky do zveľaďovania školy. 
Podľa požiadaviek vyučujúcich dopĺ-
ňame učebné pomôcky, knižný fond 
v školskej knižnici, modernizujeme  
počítačové učebne a triedy vybavu-
jeme interaktívnymi tabuľami. Ne-
malé finančné prostriedky dávame 
do obnovy  pavilónu C a do moder-
nizácie zariadenia školy.

Škola je miestom, kde sa denne 

stretávame, vymieňame si svoje 
skúsenosti a nadobúdame nové 
vedomosti. Eduard Bass povedal: 
„Nech si hovoria čokoľvek, v skutoč-
nosti majú žiaci i učitelia školu radi: 
sú tam prestávky.“ A teraz nás čaká 
prestávka v podobe letných prázd-
nin. Prajeme všetkým príjemne strá-
vené leto, veľa slnka a vody a po-
tom sa oddýchnutí a plní nových ná-
padov stretneme opäť  v septembri.

text a foto: Riaditeľstvo ZŠ

Vyzbieraný 
odpad 
v našej obci

TDR Kremnica
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Strieborná dorastenka Ema Labošová (vľavo)

Jurko Németh,Luca 
Sepeši, Ninka Némethová
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  

8 / júl - august 2014 www.valaliky.sk

VALALICKÉ NOVINKY • Vydáva: Obec Valaliky, Poľná 8, 044 13, Valaliky, IČO 00324850 • EV3247/09 • ISSN 1338-9491 • Zodpovedná redaktorka: Martina Matiová
Redakčná rada: Ing. Mgr. Jana Pelegrin, Eva Vyrostková, Ladislav Andor, Mgr. Pavol Kacvinský, Ing. Miroslav Danko a Jaroslav Janočko, editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík

Počet výtlačkov: 1 100 ks • Vychádza ako dvojmesačník • Tlač: KRIVDA, www.valaliky.sk 

Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  

8 / júl - august 2014 www.valaliky.sk

VALALICKÉ NOVINKY • Vydáva: Obec Valaliky, Poľná 8, 044 13, Valaliky, IČO 00324850 • EV3247/09 • ISSN 1338-9491 • Zodpovedná redaktorka: Martina Matiová
Redakčná rada: Ing. Mgr. Jana Pelegrin, Eva Vyrostková, Ladislav Andor, Mgr. Pavol Kacvinský, Ing. Miroslav Danko a Jaroslav Janočko, editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík

Počet výtlačkov: 1 100 ks • Vychádza ako dvojmesačník • Tlač: KRIVDA, www.valaliky.sk 

Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
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V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
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Neprešiel dlhý čas od spomienky na 
začiatky a slávne aj menej slávne 
obdobia nášho futbalu.

Spomíname si na slová predsedu 
futbalového oddielu, že 80.výročie 
chcú pozdraviť postupom do vyššej 
súťaže.... Robili sme si nádeje na 
vzkriesenie u nás tak veľmi popu-
lárnej hry. Žiaľ, sľuby a plány sa 
ukázali nereálne. Výkony a výsled-

ky našich reprezentantov nezod-
povedali predsavzatiam. Sklamaní 
fanúšikovia pomaly zabúdajú na 
cestu na zápasy.....

Tak hlboko náš futbal vo svojej 
histórii neklesol...Ostali nám oči pre 
plač.

Treba zvážiť, či má význam takto 
pokračovať ďalej. Ak áno, tak zod-
povedne. Ladislav Andor

Stolnotenisový oddiel Valaliky sa 
už niekoľkokrát osvedčil ako veľmi 
dobrý organizátor súťaží na rôznych 
úrovniach. Svoju dôveru usporiada-
teľom  prejavil Slovenský stolnote-
nisový zväz pridelením Majstrovstiev 
Slovenska v kategóriách dorastu a 
starších žiakov. 

O majstrovské tituly bojovali v 
dňoch 6. a 7. mája dorastenci a do-
rastenky. Jakub Zelinka, hráč Loko-
motívy Košice svoje úsilie korunoval 
zlatou medailou v dvojhre chlapcov. 
Potešila aj Valaličanka  Ema Labošo-
vá ziskom  striebornej medaily medzi 
dievčatami. 

Staršie žiačky a žiaci zápolili o  maj-
strovské tituly 13.a14.mája . Napriek 
tomu, že  na Východnom Slovensku 
neostal ani jeden majstrovský titul, 
účinkovanie našich  bolo úspešné.

Adam Klajber z Moldavy n/B  vybo-
joval dve strieborné a jednu bronzo-
vú. Vo Valalikoch ostali strieborná pre  
Alenu Majerskú za štvorhru dievčat, 
a bronzová pre Kamila Pacha za dvoj-
hru chlapcov. 

Pripraviť takéto akcie  si žiada veľ-
ké úsilie. Strava pre 200 ľudí, ubyto-
vanie pre postupujúcich  do semifiná-
le, vytlačiť dvakrát po 32 diplomov, 
16 rozhodcov, slávnostné otvore-
nie.......to všetko sa podarilo len vďa-
ka podpore starostu obce Ing. Štefa-
na Petríka, vedúcej obecnej knižnice 
pani Martiny Matiovej, vedenia ZUŠ a 
ZŠ a obetavých členov STO Valaliky. 
Všetci spomínaní sa zaslúžili o to, že 
naši hostia odchádzali so slovami: „ 
Radi chodíme do Valalikov, lebo to ro-
bíte veľmi dobre!“ Ladislav Andor 

 foto: Róbert Laboš

S blížiacim sa koncom školského 
roka vrcholia boje o tituly majstrov 
vo všetkých kategóriách. Najmladší 
žiaci končia svoje súťaže poslední.

Majstrovstvá Východného Slo-
venska, ktoré sa konali v Šarišských 
Michaľanoch ukázali, že aj najmlad-
šia generácia je nastúpená šíriť 
dobré meno nášho stolného teni-
su. Ninka Némethová si vybojovala 
1. miesto vo Východoslovenskom 
pohári dievčat,1.miesto v dvojhre 
3.v štvorhre dievčat aj v zmiešanej 
štvorhre s bratom Jurkom. Ten si 
vybojoval ešte aj 3.miesto v štvor-
hre chlapcov. Veľmi úspešný bol aj 
Luca Sepeši, tretí vo VSPa dvojhre 
chlapcov a strieborný v štvorhre 

chlapcov. Bol veľký problém všetky 
trofeje udržať v rukách. Bodaj by 
takých starostí bolo čo najviac!

 Text a foto: Ladislav Andor

Majstrovské Valaliky

Smutná kapitola

Najmladší potešili

Posledné dni v škôlke
Priniesli nám veľa zaujímavých 
stretnutí. Patrili medzi ne stretnutia 
s členmi integrovaného záchran-
ného systému. Deti mali možnosť 
spoznávať pracovnú náplň policaj-
tov, hasičov a význam ich práce. 
Boli oboznámení s možnými nebez-
pečenstvami a primeraným spôso-
bom poučení, ako im predchádzať 
a správať sa počas blížiacich sa 
prázdnin. 

Najviac deti potešil deň „D“ – 
veľký sviatok všetkých detí. Oslá-
vili sme ho spoločne na pracovisku 
v Buziciach. Veľkým prekvapením 
bol pre deti príchod ich obľúbených 
rozprávkových bytostí Elsy a Olafa, 
ktorí sa postarali o skvelý program 
a zábavu.

K radosti detí prispel aj školský 
výlet na Alpinku – jazda autobu-
som, historickým vláčikom, turistic-
ká vychádzka,  hry a pohyb v prí-
rodnom prostredí. Deti si školský 
výlet náramne užili. 

Do konca školského roka nás 
čakajú ešte ďalšie akcie: divadiel-
ko Domček, výchovný koncert Uja 
Ľuba. A samozrejme čakajú nás 
naše rozlúčkové slávnosti s budúci-
mi prvákmi.

V júli MŠ bude ešte v prevádzke, 
ale v auguste si už všetci oddých-
neme. 

Tešíme sa na prázdniny a praje-
me všetkým krásne slnečné dovo-
lenkové obdobie.
 text a foto: kolektív MŠ Valaliky

Ing. Zuzana Lešková.


